《深圳市病残儿医学鉴定管理办法》
政策解读
为规范我市病残儿医学鉴定工作，根据《病残儿医学鉴定管理办法》《广东省病残儿医学鉴定管理办法实施细则》等有关规定，我委制定了《深圳市病残儿医学鉴定管理办法》（以下简称《办法》），现予以印发，2019年4月1日起正式实施。有关政策说明如下：
一、《办法》制定的必要性
病残儿医学鉴定工作是一项政策性强、涉及面广、操作相对复杂的工作，事关人民群众切身利益。当前病残儿医学鉴定流程分为社区、街道、区和市四级审批，涉及申请人带鉴定对象到指定医院检查等中间环节，一定程度上给群众带来负担。
按照国家、省、市“放管服”改革工作要求，和《病残儿医学鉴定管理办法》（中华人民共和国国家计划生育委员会令第7号）、《广东省病残儿医学鉴定管理办法实施细则》（粤人口计生委〔2005〕37号）、《广东省卫生计生委等6部门关于印发广东省加强生育全程基本医疗保健服务实施方案的通知》（粤卫函〔2018〕287 号）等相关规定，有必要对原病残儿医学鉴定工作流程及申请材料进行优化，依法科学合理的减少申请材料，最大限度精简办事程序，减少办事环节，缩短办理时限，提高服务质量。
二、《办法》的主要内容
《办法》主要包括适用对象、申请条件、所需材料、办理部门、办理程序、有效期等。
三、需要说明的有关问题
《办法》贯彻落实《病残儿医学鉴定管理办法》《广东省病残儿医学鉴定管理办法实施细则》《广东省人口与计划生育条例》有关规定，对原《关于进一步规范病残儿医学鉴定工作的通知》部分内容进行了调整，主要集中在几个方面，现予以说明：
[bookmark: _GoBack]（一）合理放宽申请对象的户籍限制。根据《广东省人口与计划生育条例》文件精神，夫妻一方为本省户籍，另一方为其他省、自治区、直辖市户籍的，按照有利于当事人的原则适用，同时结合《广东省卫生计生委关于生育登记和再生育审批的暂行管理办法》相关规定，《办法》将申请对象由女方具有深圳户籍的夫妻调整为一方具有深圳户籍的夫妻，办理机构由原来的女方户籍所在地街道办事处调整为具有深圳户籍的一方户籍所在地街道办事处。通过合理放宽申请对象的户籍限制，更加方便群众办事。
（二）合理优化病残儿医学鉴定审批流程。取消了申请人所在单位签署意见、社区工作站上门核查、指定医院鉴定、鉴定后公示随访等环节，审批时限（不包括组织专家鉴定及必要时要求患儿补充有关检查的时间）由原来的35个工作日合理缩短为30个工作日，减少了群众跑动次数，提高了群众办事效率。
（三）对病残儿医学鉴定的申请材料进行调整和简化。申请材料中取消了《计划生育服务证》或孕情环情检查证明、育龄妇女信息表、病残儿童信息表等资料。通过合理简化申请材料，减轻群众负担。